
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Piano Strategico della PAC 2023- 2027: modifica 
dell'allegato n. 1 della deliberazione di Giunta regionale 
1186/2023 "Approvazione bando per l’attivazione 
dell’intervento SRA29.1: Pagamento al fine di adottare e 
mantenere pratiche e metodi di produzione biologica” 
azione 1 - “Conversione all’agricoltura biologica” annualità 
2024. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Servizi alle imprese agricole e florovivaismo
Dipartimento Competente Direzione generale Turismo, agricoltura e aree protette
Soggetto Emanante Gloria MANARATTI
Responsabile Procedimento Nicoletta ROSSI
Dirigente Responsabile Gloria MANARATTI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 29 sub - dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTO il Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 (di seguito denominato PSP) approvato 
con decisione di esecuzione della Commissione europea in data 2 dicembre 2022 e modificato con 
decisione C(2023)6990 del 23 ottobre 2023;

VISTE le deliberazioni di Giunta regionale:

- n. 251 del 01/04/2022 (Programma di sviluppo rurale: apertura dei termini di presentazione delle 
domande di aiuto sulle misure 10.1 “Pagamenti agro-climatico-ambientali” e 11 “Agricoltura 
biologica”) di seguito denominato bando 2022;

- n. 1186 del 01/12/2023 (Piano Strategico della PAC (PSP) 2023- 2027. Approvazione bando per 
l’attivazione dell’intervento “SRA29.1: Pagamento al fine di adottare e mantenere pratiche e metodi 
di produzione biologica” azione 1 - “Conversione all’agricoltura biologica” annualità 2024) di seguito 
denominato bando 2024;

VISTO il decreto del Dirigente del settore politiche agricole n. 2993 del 12/05/2022 (PSR 2014-2020. 
Misure connesse a superfici e animali – Posticipo al 15 giugno 2022 dei termini per la presentazione 
delle domande di aiuto e di pagamento delle misure 10.1, 11, 12, 13 e 14 e per la presentazione di 
domande di conferma annuale di impegni quinquennali assunti in precedenza per le misure 10.1 e 
11);

DATO ATTO che per le aziende biologiche in conversione:

- i termini di presentazione delle domande sul bando 2022 sono stati chiusi il 15 giugno 2022 e che 
i beneficiari dovevano iniziare l’impegno e, pertanto, avere notificato i terreni oggetto d’impegno 
entro il 15 maggio 2022 per poter aderire al bando;

- nel 2023 non sono stati aperti bandi per la presentazione di domande sulla misura 11.1 
“Conversione all’agricoltura biologica” del PSR 2014-2022;

- il bando 2024 consente l’adesione alle sole aziende che hanno una superficie aziendale in 
conversione notificata dopo il 01/01/2023;

PRESO ATTO che ai sensi della scheda d’intervento SRA 29.1 del PSP è indicato che “Qualora la 
superficie aziendale in conversione sia stata notificata in data antecedente alla presentazione della 
domanda di sostegno e/o pagamento, la stessa potrà ricevere il pagamento dell’Azione 1, per l’intera 
annualità, solo se il periodo di conversione termina in data successiva al 30/6 dell’anno di impegno 
a cui si riferisce la domanda”;

CONSIDERATO che le aziende agricole che hanno presentato notifica di conversione all’agricoltura 
biologica in data compresa tra il 16 maggio 2022 e il 31 dicembre 2022 non hanno potuto presentare 
domanda di sostegno sulla misura 11.1 all’agricoltura biologica nel 2022 né nel 2023 e che, allo 
stato attuale, non possono presentarla neppure nel 2024;

CONSIDERATO che, in seguito a chiarimenti intercorsi con l’organismo pagatore AGEA e tenuto 
conto delle superiori esigenze di equità di trattamento, si rende necessario consentire la 
presentazione di domande sulla SRA29.1 Pagamento al fine di adottare e mantenere pratiche e 
metodi di produzione biologica” azione 1 - “Conversione all’agricoltura biologica” anche agli 
agricoltori che hanno notificato la conversione nel periodo compreso tra il 15/05/2022 e il 31/12/2022;

RITENUTO CHE sono considerate ancora aziende in conversione all’agricoltura biologica se il 
periodo di conversione delle superfici notificate termina in data successiva al 30 giugno dell’anno 
d’impegno;



RITENUTO necessario sostituire nell’allegato 1 della deliberazione di Giunta regionale 1186/2023 
al paragrafo denominato “Altri criteri di ammissibilità” la frase “Inoltre la superficie aziendale in 
conversione non deve essere stata notificata prima del 01/01/2023.“ con la seguente frase “Inoltre 
la superficie aziendale in conversione non deve essere stata notificata prima del 15/05/2022 e avere 
al 01/01/2024 ancora almeno un periodo di sei mesi di conversione per le superfici notificate.“;

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate,
1) di sostituire nell’allegato 1 della deliberazione di Giunta regionale 1186/2023 al paragrafo 

denominato “Altri criteri di ammissibilità” la frase “Inoltre la superficie aziendale in conversione 
non deve essere stata notificata prima del 01/01/2023.“ con la seguente frase “Inoltre la 
superficie aziendale in conversione non deve essere stata notificata prima del 15/05/2022 e 
avere, al 01/01/2024, ancora almeno un periodo di sei mesi di conversione per le superfici 
notificate.“;

2) di dare la massima diffusione dei contenuti di cui al presente provvedimento attraverso la 
pubblicazione sul web, sul BURL nonché attraverso i servizi informativi dedicati agriligurianews 
e i bollettini vite e olivo del CAAR di Sarzana e sui social dedicati (agriligurianet).

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR per la 
Liguria entro 60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla sua notifica, comunicazione o pubblicazione.



Identificativo atto: 2024-AM-2828

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Gloria 
MANARATTI 

- 16-04-2024 17:26

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Gloria 
MANARATTI 

- 16-04-2024 17:26

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Nicoletta ROSSI - 16-04-2024 16:44

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


